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Wykonawcy 
Performers

Goldmund Quartett 
w składzie / line-up:

Florian Schötz – skrzypce / violin
Pinchas Adt – skrzypce / violin 
Christoph Vandory – altówka / viola
Raphael Paratore – wiolonczela / cello

Filharmonia Narodowa zastrzega sobie możliwość zmiany programu i wykonawców.  
Podczas koncertu obowiązuje zakaz fotografowania, filmowania i nagrywania dźwięku.  
Prosimy również o wyłączenie telefonów komórkowych i sygnałów zegarków elektronicznych.
The Warsaw Philharmonic reserves the right to change the programme and performers. 
It is prohibited to take photos, make videos and record sound during the concert. The audience  
is also kindly requested to switch off their mobile phones and digital watch alarms.



Program 
Programme

Joseph Haydn (1732–1809)

Kwartet smyczkowy Es-dur Żart op. 33 nr 2 /  
String Quartet in E flat major ‘The Joke’, Op. 33 No. 2 [18′]
(1781)

Allegro moderato
Scherzo: Allegro 
Largo sostenuto
Finale: Presto

Grażyna Bacewicz (1909–1969) 

IV Kwartet smyczkowy / String Quartet No. 4 [21′]
(1951)

Andante. Allegro moderato 
Andante
[Allegro giocoso]

• • •  Przerwa (ok. 15 minut) / Intermission (ca 15 min.)

Franz Schubert (1797–1828) 

Kwartet smyczkowy d-moll Śmierć i dziewczyna D 810 /  
String Quartet in D minor ‘Death and the Maiden’, D 810 [41′]
(1824)

Allegro
Andante con moto
Scherzo: Allegro molto
Presto
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Omówienie  
programu

Magdalena Dziadek

Haydn

W pierwszych latach XIX wieku pojawiły się sugestie, że tym, co wyróżnia Josepha 
Haydna, jest poczucie humoru, przejawiane w życiu i w sztuce. W 1823 roku na 
łamach brytyjskiego pisma muzycznego „The Harmonicon” ukazał się utwór forte-
pianowy Johanna Baptisty Cramera pt. Sketch à la Haydn, będący parodią stylu klasyka. 
Zawiera on akcent humorystyczny, który wywołuje dziesięciotaktowa koda złożona 
z kilkakrotnych powtórzeń figury zaczerpniętej z tematu; powtórzenia te opóźniają 
oczekiwaną przez słuchacza ostateczną kadencję. Inspiracją tej parodii stało się 
dla Cramera zakończenie Kwartetu smyczkowego op. 33 nr 2 Haydna, noszącego 
zwyczajową nazwę Żart: kompozytor identycznie postępuje w nim z zakończeniem 
finału. Następuje seria kolejnych „falstartów” czołowego motywu tematu; czujemy, 
że utwór „nie chce się skończyć”.

Kwartet „Żart” powstał latem 1781 roku jako jeden z serii sześciu kwartetów, stworzo-
nych przez Haydna poza obowiązkiem, jaki nakładała na niego służba w Esterházie, 
w celu czysto zarobkowym. W listach subskrypcyjnych, które kompozytor rozesłał 
do potencjalnych nabywców, zaznaczył, że będą to utwory napisane „w nowy i spe-
cjalny sposób”. „Nowość” stanowi tu zarówno rodzaj materii muzycznej, bliskiej 
idiomowi popularnemu, jak i sposób jej opracowania. Haydn rezygnuje w Kwartecie 
Es-dur z popisywania się skomplikowaną polifonią. Faktura utworu jest przejrzysta: 
akcji muzycznej przewodzą pierwsze skrzypce, wiolonczela daje podstawę harmonii, 
a drugie skrzypce z altówką prowadzą akompaniament, od czasu do czasu wtórując 
pierwszym skrzypcom lub dialogując z nimi. W początkowym Allegro moderato cały 
czas słyszymy główny temat i wywiedzione z niego motywy o charakterystycznym, 
drobnym rytmie. W miejscu, gdzie rozpoczyna się przetworzenie, pojawia się trochę 
chromatyki, a charakterystyczny dla tego fragmentu pogodny nastrój chwilowo 
przyćmiewa epizod molowy. Druga część utworu to Scherzo, wprowadzone przez 
kompozytora zamiast zwyczajowego menueta (od którego różni się jedynie bardzo 
szybkim tempem). Naniesione przez Haydna w manuskrypcie palcowanie partii 
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pierwszych skrzypiec sugeruje wykonanie głównej melodii z użyciem „cygańskich” 
glissand; można je usłyszeć w wielu współczesnych wykonaniach. Trzecia część 
Kwartetu (Largo sostenuto) przywraca powagę. Kompozytor posługuje się tu nowszym 
modelem faktury, w obrębie której wszystkie instrumenty są równouprawnione. 
Wolne tempo pozwala starannie rozgrywać liczne kontrasty: motywy melodyczne 
rozmieszczone są w różnych rejestrach; nieustannie zmienia się dynamika. Finał 
(Presto) ze wspomnianą kadencją-niespodzianką przebiega w drobnym trójkowym 
rytmie, przypominającym włoską tarantellę. 

Bacewicz

Grażyna Bacewicz była profesjonalną skrzypaczką, stąd kompozycje z udziałem 
skrzypiec i innych instrumentów smyczkowych stanowią szczególnie udaną część 
jej dorobku. Swój pierwszy kwartet smyczkowy kompozytorka napisała jeszcze 
przed wojną; kolejne dwa powstały w latach 40. XX wieku. W roku 1951 Związek 
Kompozytorów Polskich otrzymał od organizatorów Międzynarodowego Konkursu 
Kompozytorskiego na Kwartet Smyczkowy w Liège zaproszenie do nadesłania utwo-
rów do konkursowych zmagań. Wybrano partyturę Bacewiczówny. Jej IV Kwartet 
wygrał konkurencję z 54 utworami kompozytorów z 13 krajów Europy, uzyskując 
pierwszą nagrodę. Jeszcze przed ogłoszeniem werdyktu jury, kompozycja została po 
raz pierwszy wykonana w Krakowie, na koncercie zorganizowanym przez Polskie 
Wydawnictwo Muzyczne. 

Styl Kwartetu jest określany jako neoklasyczny – to neoklasycyzm w jego polskiej 
odmianie, zakładającej posługiwanie się elementami folkloru. Utwór składa się 
z trzech ogniw. Pierwsze (Andante. Allegro moderato) rozpoczyna się wstępem, który 
wprowadza w nostalgiczny, miejscami mroczny nastrój kompozycji. Zarówno 
główny temat, jak i temat drugi (łatwo rozpoznawany dzięki towarzyszącym mu 
długim nutom granym tremolando), oparte są na quasi-ludowych melodiach utrzyma-
nych w rytmie kujawiaka. Charakterystyczne zwroty melodyczne kujawiaka i rytmy 
tego tańca są słyszalne w obrębie całej formy, jednak z uwagi na duży udział ostrych 
dysonansów, sprawiających wrażenie „atonalności”, i zastosowanie skomplikowanej 
polifonicznej faktury, ich pierwotny związek z ludowością ulega zawieszeniu. Podob-
nie obeszła się kompozytorka z materiałem ludowym w części drugiej (Andante). I tu 
główna myśl, oparta na rytmicznym modelu tańców mazurowych, staje się podstawą 
zaawansowanych przebiegów polifonicznych. Radykalny wydźwięk pierwszych 

Omówienie programu
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Portret Grażyny Bacewicz, fotografia, autor nieznany, b.d. 
Portrait of Grażyna Bacewicz, photo, unknown author, nd.
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Omówienie programu

ogniw Kwartetu łagodzi finał. Dochodzi tu do głosu typowa dla neoklasycyzmu 
motoryka, a harmonika staje się bliższa tradycyjnej tonalności. W sumie Kwartet 
można odebrać jako modernistyczny eksperyment – bardzo odległy od dyrek-
tyw „realizmu socjalistycznego”, obowiązujących w czasie powstania tego dzieła. 

Schubert

Z początkiem 1824 roku powstały – w odstępie kilku tygodni – dwa kwartety smycz-
kowe Franza Schuberta: a-moll D 804 i d-moll D 810. Pierwszy nosi zwyczajową 
nazwę Rosamunde, gdyż jego druga część opiera się na temacie zaczerpniętym 
z powstałej w roku 1823 muzyki do sztuki pod tym tytułem. Utarta nazwa drugiego: 
Śmierć i dziewczyna (Der Tod und das Mädchen) sygnalizuje, że została w nim wyko-
rzystana melodia tak zatytułowanej pieśni Schuberta do słów Matthiasa Claudiusa, 
powstałej w 1817 roku. W drugiej części Kwartetu d-moll Schubert wykorzystał osiem 
taktów fortepianowego wstępu do pieśni, budując na jego kanwie nową całość, która 
posłużyła jako temat do wariacji. Wybór tego materiału odpowiada ściśle radom, 
jakie dawano w pierwszej połowie XIX wieku autorom wariacji: melodia jest prosta 
i nienarzucająca się indywidualnym charakterem, tworzy zamkniętą formę i posiada 
duży potencjał harmoniczny. 

Ze względu na odniesienie do pieśni, która jest dramatyczną sceną porwania młodej 
dziewczyny w zaświaty przez okrutną śmierć, wielu komentatorów odczytywało cały 
kwartet jako wyraz bolesnego oczekiwania Schuberta na zbliżający się koniec. W rze-
czywistości w utworze próżno szukać ekshibicjonistycznego dramatyzmu, a tym 
bardziej – tragizmu. Przeciwnie – panuje w nim olimpijski spokój, a wiele miejsc, 
w tym wariacje na temat z pieśni Der Tod und das Mädchen, cechuje wręcz pogodny 
nastrój. Trzeba pamiętać, że „recykling” tematów był strategią stale obecną w twór-
czości Schuberta. Na przykład, wspomniana wyżej melodia z trzeciego międzyaktu 
Rosamundy została jeszcze spożytkowana w trzecim z Czterech impromptus na for-
tepian oraz w Symfonii h-moll D 759, menuet z Kwartetu a-moll D 804 posiada temat 
zapożyczony z pieśni Die Götter Griechenlands (Bogowie Grecji), zaś słynna fortepia-
nowa Wanderer-Fantasie wykorzystuje melodię pieśni Der Wanderer (Wędrowiec).

Odkładając na bok kuszące podpowiedzi, skłaniające do interpretacji Kwartetu d-moll 
w myśl obecnej w tekście zapożyczonej pieśni antytezy: (młode) życie – (rychła) 
śmierć, warto przyjrzeć się utworowi w perspektywie rozwoju gatunku kwartetu. 
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Punktem odniesienia, często zresztą przywoływanym przez badaczy twórczości 
Schuberta, byłyby tu kwartety Wolfganga Amadeusa Mozarta, ze względu na ich 
przeniknięcie charakterystycznym dla Wiednia duchem Południa. W Kwartecie d-moll 
wiodąca rola powierzona jest pierwszym skrzypcom. Prezentują one swobodnie 
rozwijające się, śpiewne tematy; ich proweniencji należy szukać w pieśniach ludo-
wych, które ukształtowały słuch muzyczny kompozytora – słynnych Wienerlieder. 
W nich właśnie wyczuwa się pierwiastek Południa, będący złożeniem wpływów 
włoskich, węgierskich, słowiańskich. Leciutki nalot owych pierwiastków mają 
oba tematy pierwszej części (Allegro). Pierwszy z nich zapowiedziany jest wstępem 
zawierającym charakterystyczny motyw triolowy, wyzyskany później jako spoiwo 
formy. Drugi temat intonują drugie skrzypce wraz z altówką w dwuśpiewie realizo-
wanym w równoległych tercjach – w ten sposób wykonywano za czasów Schuberta 
piosenki ludowe w Ilirii (dzisiejszej Słowenii). 

Pierwsza część Kwartetu jest dość swobodna pod względem budowy. Wybrany 
model formalny drugiej części (Andante con moto) narzucił kompozytorowi większą 
dyscyplinę – temat i kolejne wariacje mieszczą się w ramach regularnych ośmiotak-
tów. Środkowe ogniwo Kwartetu to Scherzo: Allegro molto. Reprezentuje tradycyjną 
formę z triem, a jego materiał ma pochodzenie taneczne – można w nim usłyszeć 
echa muzyki węgierskiej. Upływający w bardzo szybkim tempie finał wykorzystuje 
z kolei temat kojarzący się z topiką polowania. Kolejne motywy melodyczne, raz 
śpiewne, raz dramatyczne, przebiegają na motorycznym tle zbudowanym z figur 
o trocheicznym wzorcu rytmicznym.

Kwartet d-moll został tylko raz wykonany publicznie za życia kompozytora. Później 
o nim zapomniano, podobnie jak o wielu innych dziełach Schuberta, wyjąwszy 
kilka pieśni. Do repertuaru powrócił w drugiej połowie XIX wieku, już jako utwór 
należący do kanonu muzyki kameralnej.



źr
ód

ło
 /

 s
ou

rc
e:

 W
ik

A
rt

 V
is

ua
l A

rt
 E

nc
yc

lo
pe

di
a

Gustav Klimt (1862–1918) 
Schubert przy fortepianie, olej na płotnie, ok. 1896 
Schubert at the Piano, oil on canvas, ca 1896
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Short  
programme note

Magdalena Dziadek 

Haydn

Composed in the summer of 1781, Joseph Haydn’s Quartet in E flat major, Op. 33 No. 2 
was given the name ‘The Joke’ because of its surprising ending in the form of 
a wittily ‘deconstructed’ cadence. The element of humour in the work is limited to 
this ending; the rest fits perfectly into the classical quartet convention. The work 
has a clear texture and form, consisting of four movements (a sonata allegro with 
a dominant first theme, a scherzo with trio, a slow Largo and a dance-like rondo, its 
rhythm and movement reminiscent of a tarantella). The whole work is characterised 
by its melodiousness and cheerful mood.

Bacewicz

Among the string quartets composed by Grażyna Bacewicz, the Fourth is the most 
popular. It was written in 1951 and sent that same year to a string quartet composition 
competition in Liège, where it won first prize. This three-movement composition, 
with a traditional structure (fast – slow – fast), seemingly complies with the directives 
of socialist realism in force at the time: its themes imitate folk melodies, and its 
form corresponds to neoclassical models of music with a  dynamic, naturally 
developing narrative. However, the use of advanced composition techniques, such 
as polyphony and dissonant harmony, betrays an intention to join the European 
modernist mainstream. More than seventy years after its composition, this work 
still amazes with its modernity. 

Schubert

Franz Schubert’s Quartet in D minor No. 14 was composed in 1824. It owes its 
name, ‘Death and the Maiden’, to the second movement – variations on a theme 
taken from the composer’s own song of the same title (‘Der Tod und das Mädchen’). 
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Schubert often included quotations from earlier works in his compositions; in 
this case, however, the choice of material reflects the composer’s frame of mind, 
as he struggled with a painful illness. This coincidence has inspired the work’s 
commentators for years, yet it can also be interpreted according to the norms of 
absolute music, as an example of the attuning of impulses flowing from the ‘acoustic 
environment’. The themes of the individual movements (Allegro, Andante variations, 
Scherzo and a ‘hunting’‑style finale) are reminiscent of Viennese songs, which 
absorbed Italian, Hungarian and Slavic influences.
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Goldmund  
Quartett

Chwalony przez „Süddeutsche Zeitung” za „wykwintną grę” i „wielowarstwową 
spójność”, Goldmund Quartett inspiruje publiczność na całym świecie swoim 
wewnętrznym skupieniem, niezwykle precyzyjną intonacją i dopracowanymi 
w najmniejszych szczegółach frazami. 

Najważniejsze wydarzenia sezonu 2025/2026 w kalendarzu Goldmund Quartett 
to obszerna trasa koncertowa po Stanach Zjednoczonych, a także kursy mistrzow-
skie we współpracy z Tokyo University of the Arts. Kwartet powraca na znane 
festiwale, takie jak Schubertiade Hohenems, Schleswig-Holstein Musik Festival 
i Rheingau Musik Festival (z Martynasem Levickisem), wystąpi także w Alte Oper 
Frankfurt (z Raphaelą Gromes) czy Liederhalle Stuttgart. Artyści mają zaplano-
wane koncerty z Sabine Meyer w Grünwaldzie i Bambergu oraz z Fazılem Sayem 
podczas Musikfestspiele Potsdam Sanssouci. W czerwcu 2026 roku w Kloster Irsee 
odbędzie się druga edycja Goldmund Festival – własnego festiwalu muzyki kame-
ralnej. Kwartet współpracuje także z takimi artystami, jak Ksenija Sidorova, Pablo 
Ferrández, Nino Gvetadze, Noa Wildschut, Maximilian Hornung, Elisabeth Brauß 
czy Christian Gerhaher.



13

Wykonawcy / Performers

Goldmund Quartett jest zaangażowany w popularyzację muzyki współczesnej; 
artyści zamawiają i wykonują utwory takich kompozytorów, jak m.in. Kaan Bulak 
czy Jörg Widmann. Działalność ta, wraz z projektami edukacyjnymi, jest wspierana 
przez stowarzyszenie Friends of Goldmund Quartett.

Znany z muzycznej wszechstronności, Goldmund Quartett w swojej dyskografii 
posiada zarówno tradycyjne utwory klasyczne, jak i współczesne (od Franza Schu-
berta i Feliksa Mendelssohna po Wolfganga Rihma i Dobrinkę Tabakovą). Na albumie 
Prisma (2023) znalazły się kompozycje Arvo Pärta, Philipa Glassa, Uno Helmerssona, 
Pascala Schumachera i Sophii Jani. Najnowszy album, Dahoam, w innowacyjny 
sposób łączy wątki bawarskiej muzyki ludowej oraz klasycznej. 

Goldmund Quartett zdobył Bayrischer Kunstförderpreis oraz Karl Klinger Prize 
podczas Internationaler Musikwettbewerb der ARD (2016). Zespół jest laureatem 
Wigmore Hall International String Quartet Competition (2018) oraz Melbourne 
International Chamber Music Competition (2018). Otrzymał tytuł „Rising Star” 
sezonu 2019/2020, nadawany przez European Concert Hall Organisation (ECHO).

Muzycy Goldmund Quartett studiowali w Hochschule für Musik und Theater 
München oraz w klasach akademickich prowadzonych przez członków Alban Berg 
Quartett. Zespół zaczerpnął ważne inspiracje od Hagen Quartet, Borodin Quartet, 
Belcea Quartet, Quatuor Ysaÿe i Cherubini Quartet, a także od artystów tej miary, 
co Ferenc Rados, Eberhard Feltz i Alfred Brendel.

Praised for their ‘exquisite playing’ and ‘multi-layered homogeneity’ by Süddeutsche 
Zeitung, the Goldmund Quartet inspires audiences worldwide with its inwardness, 
unbelievably fine intonation, and phrases worked out down to the smallest detail. 

The Goldmund Quartet’s 2025/2026 season’s highlights include a substantial United 
States tour, as well as masterclasses in collaboration with the Tokyo University 
of the Arts. The quartet returns to celebrated festivals including Schubertiade 
Hohenems, Schleswig-Holstein Musik Festival and Rheingau Musik Festival 
(alongside Martynas Levickis). Further engagements feature appearances at Alte 
Oper Frankfurt (with Raphaela Gromes) and Liederhalle Stuttgart. The ensemble 
will also join forces with Sabine Meyer for performances in Grünwald and Bamberg, 
and with Fazıl Say at Musikfestspiele Potsdam Sanssouci. In June 2026, the quartet 
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will curate the second edition of their own chamber music Goldmund Festival 
at Kloster Irsee. They also cooperate with artists such as Ksenija Sidorova, Pablo 
Ferrández, Nino Gvetadze, Noa Wildschut, Maximilian Hornung, Elisabeth Brauß 
and Christian Gerhaher.

Collaborations with composers such as Kaan Bulak, Jörg Widmann and others prove 
their dedication to commissioning and performing contemporary music. These 
efforts, alongside educational projects, are supported by the Friends of Goldmund 
Quartett e.V.

Known for tremendous musical versatility, the quartet’s discography has similarly 
featured both traditional classical and contemporary works, from Franz Schubert and 
Felix Mendelssohn to Wolfgang Rihm and Dobrinka Tabakova. Their most recently 
released album, Dahoam, is a musical exploration of their Bavarian background, 
achieved through an innovative mixture of folk and classical music. Prisma (2023) 
features contemporary works by Arvo Pärt, Philip Glass and Uno Helmersson, 
alongside two newly commissioned pieces by Pascal Schumacher and Sophia Jani.

In 2016, the Quartet won the Bayrischer Kunstförderpreis and the Karl Klinger Prize 
at the Internationaler Musikwettbewerb der ARD. Winners of the 2018 Wigmore 
Hall International String Quartet Competition and the 2018 Melbourne International 
Chamber Music Competition, the Goldmund Quartet were named as ‘Rising Stars’ 
by the European Concert Hall Organisation (ECHO) for the 2019/2020 season.

In addition to studies at the Hochschule für Musik und Theater München and with 
members of the Alban Berg Quartet, masterclasses and studies with members of 
the Hagen Quartet, Borodin Quartet, Belcea Quartet, Quatuor Ysaÿe and Cherubini 
Quartet, as well as Ferenc Rados, Eberhard Feltz and Alfred Brendel gave the quartet 
important musical impulses.



Kalendarz  
koncertowy  
Concert  
Calendar

30.01
piątek  /  19:30  /  Sala Koncertowa
Friday  /  7.30 p.m.  /  Concert Hall
abonament  /  subscription K1

Vadim Gluzman 
skrzypce / violin

Johannes Moser
wiolonczela / cello

Andrei Korobeinikov
fortepian / piano

Schubert, Czajkowski / Tchaikovsky

31.01
sobota  /  18:00  /  Sala Koncertowa
Saturday  /  6 p.m.  /  Concert Hall
abonament  /  subscription A2, Z2

Litewska Narodowa  
Orkiestra Symfoniczna /  
Lithuanian National  
Symphony Orchestra

Modestas Pitrėnas
dyrygent / conductor

Janusz Wawrowski
skrzypce / violin

Čiurlionis, R. Strauss, Bacevičius, 
Bacewicz

1.02
niedziela  /  18:00  /  Sala Koncertowa
Sunday  /  6 p.m.  /  Concert Hall
Recital fortepianowy  /  Piano Recital

Kate Liu
fortepian / piano

Chopin, Skriabin / Scriabin, Franck

3.02
wtorek  /  19:00  /  Sala Kameralna
Tuesday  /  7 p.m.  /  Chamber Music Hall
abonament  /  subscription  SMP

Giardino di Delizie 
w składzie / line-up:

Ewa Anna Augustynowicz
skrzypce barokowe / Baroque violin

Valeria Caponnetto
skrzypce barokowe / Baroque violin

Giorgia Zanin
teorba / theorbo

Agnieszka Oszańca
wiolonczela / cello

Lilianna Stawarz
klawesyn / harpsichord

Förster, Jarzębski, Szarzyński, 
Zieleński, Mielczewski 
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